
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 47Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159/2016 DE 14 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 083/2016 
de 14/03/2016 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA, 
ocupante do cargo de Editor, Matricula funcional nº 51855603/2, 
para substituir o servidor, ANDRÉ LUIZ DE FRANÇA ocupante do 
cargo em Comissão de Editor, Matricula funcional nº 54197320/3, 
que estará de férias no período de 01 a 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                            
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939457
PORTARIA Nº 158/2016 DE 14 DE MARÇO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 003/2016 
de 02/03/2016 da Diretoria de Comunicação Integrada.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS 
OKAMOTO, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, Matricula funcional nº 5776759/6, para responder 
pela Diretoria de Comunicação Integrada, no período de 01 a 
30/04/2016, na ausência da titular BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELLOS, ocupante do cargo em Comissão de Diretor, 
Matricula funcional nº 3180875/4, que estará de férias nesse 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939490
PORTARIA Nº 157/2016 DE 14 DE MARÇO DE 2016.

Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 08/2016 
de 29/02/2016 da Diretoria  Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 01 a 30/04/2016, na 
ausência da titular LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, 
Matrícula Funcional nº 303380-1, que estará de férias nesse 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                      
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939498

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 160/2016 DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 96598/2016, 
de 10/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionária, FRANCINEA 
MARIA DA SILVA PIMENTA, ocupante do cargo Chefe de Gabinete, 

matrícula nº 5140706/3 e CPF; nº 430.143.132-20, no valor 
de R$ 300,00 (Trezentos reais), para despesa com material de 
consumo.  Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo nº 2016/55846

A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, através 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, comunica aos 
interessados no Pregão Eletrônico 003/2016, cujo objeto 
é a aquisição de 01 (uma) Máquina Fragmentadora de Papel, 
com abertura prevista para o dia 16/03/2016 as 10:00 horas, 
conforme publicação feita no feita no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33081 de 04/03/2016, que o mesmo fi ca SUSPENSO para 
RETIFICAÇÃO do seu Termo de Referência em suas características 
técnicas. Brevemente o mesmo será republicado com nova data 
conforme determina a Lei de Licitações.
Belém, 16 de março de 2016
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo 939026

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  45/2016-GAB/SIND.                    
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 840907/2014;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras BRUNA 
CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1 e 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS , Mat. nº 240842-1, para, 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 939396

PORTARIA Nº. 46/2016-GAB/SIND
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO que a Sindicância Investigatória instaurada 
pela Portaria 261/2015-GAB/SIND, de 04/12/2015, publicada no 
DOE nº 33.028 de 10/12/2015, fora sobrestada pela Portaria nº 
16/2016-GAB/PAD, de 25/01/2016, publicada no DOE nº 33.056 
de 26/01/2016;
CONSIDERANDO  que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO  Memorando nº 33/2016 de 14/03/2016;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR a Sindicância Investigatória 261/2015-
GAB/SIND, de 04/12/2015, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 939409

PORTARIA Nº. 107/2016-GAB/PAD
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO que o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria 500/2015-GAB/PAD, de 09/12/2015, 
publicada no DOE nº 33.032 de 16/12/2015, fora sobrestado 
pela Portaria nº 19/2016-GAB/PAD, de 27/01/2016, publicada 
no DOE nº 33.058 de 28/01/2016;
CONSIDERANDO  que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO  Ofício nº 17/2016 de 14/03/2016;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
500/2015-GAB/PAD, de 09/12/2015, para que a Comissão 
proceda à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 939419

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 090/2016-CPSP
Término de vínculo: 02/02/2016
Motivo: A Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSANE SOUZA DA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 091/2016-CPSP
Término de vínculo: 11/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCOS ANTONIO NEGRÃO DE LIMA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 092/2016-CPSP
Término de vínculo: 11/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADERSON SEGUNDO PINTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 093/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARLYNETE DIAS DE MORAIS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 094/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: A Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROBERTO BAIA DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 939014

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA CARLA DA SILVA LIMA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 04/02/16  A 01/08/16
MATRICULA: 57227024/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUD  O MEDICO: 183/16
NOME: ANA PATRICIA LIMA COHEN
CONCESSAO: 69 DIAS
PERIODO: 23/01/16  A 31/03/16
MATRICULA: 57188130/3  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM


